
P á g i n a  1 | 6 
 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 
   SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 

                                INFORME TÉCNICOR.PESQ.  N° 02-2026 
                                       RECTIFICA RES 3047/2025 
                           EXPEDIENTE CERO PAPEL N° 86/2026 

RECTIFICA RESOLUCIÓN EXENTA N° 3047 DE 2025, 
DE ESTA SUBSECRETARÍA. 

 
  RES. EX. Nº      

    
VALPARAÍSO,    

 
     VISTO: Lo informado por la División de 

Administración Pesquera de esta Subsecretaría en Informe Técnico (R. PESQ.) Nº 02 de 2026, 
contenido en Memorándum (D.P.) N° 10 de 2026, Expediente Cero Papel N° 86/2026; lo dispuesto en 
el D.F.L. N° 5 de 1983; la Ley General de Pesca y Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones cuyo texto 
refundido fue fijado por el D.S. Nº 430, de 1991, del actual Ministerio de Economía, Fomento y 
Turismo; las Leyes N° 19.880, N° 20.528 y N° 20.657; los D.S. Nº 296 de 2004, D.S. N° 223 de 2010, N° 
138 de 2012; los Decretos Exentos Nº 164 de 2024 y N° 273 de 2025, todos del actual Ministerio de 
Economía, Fomento y Turismo; y la Resolución Exenta N° 3047 de 2025, de esta Subsecretaría. 

 
      C O N S I D E R A N D O: 

 
     1.- Que mediante Resolución Exenta N° 3047 de 

2025, de esta Subsecretaría, se estableció distribución histórica de la fracción artesanal de la 
pesquería artesanal de Congrio Dorado Genypterus blacodes correspondientes a la región de 
Magallanes y La Antártica Chilena, sometidas al Régimen Artesanal de Extracción individualmente, 
periodo enero diciembre 2026. 

2.- Que, la División de Administración Pesquera, 
mediante Informe Técnico citado en visto, informa que mediante memorándum ( DZ XII) N° 073 del 
2025, el armador de la embarcación CONY I, RPA 704132, manifestó oportunamente su voluntad de 
no formar parte del RAE de Congrio Dorado, incorporándose a la cuota residual, no obstante dicha 
información no alcanzo a ser incluida en el memorándum que sirvió de base a la Resolución Exenta N° 
3047 de 2025. 

 3.- Que el artículo 13° inciso final de la Ley N° 19.880 
establece que “La administración podrá subsanar los vicios de adolezcan los actos que emita, siempre 
que con ello no se afectaren intereses de terceros.”. 

 
4.- Que, en consecuencia corresponde rectificar la 

resolución 3047 de 2025, antes mencionada en términos de, modificar la asignación RAE individual, e 
incorporar a la embarcación antes individualizada, en la cuota residual. 

 
 

R E S U E L V O: 
 

1.- Rectifíquese la Resolución Exenta N° 3047 de 
2025, de esta Subsecretaría, que establece la distribución de la fracción artesanal histórica de Congrio 
Dorado, en el marco del Régimen Artesanal de Extracción, región de Magallanes y de la Antártica 
Chilena, año 2026 reemplazando la tabla del resuelvo 1 por la siguiente: 

 
NÓMINA DE EMBARCACIONES Y TONELADAS 

N° RPA EMBARCACION FACTOR 2026 
TONELADAS 2026 

(ene-dic) 

1 704679 AGUILA II 0,003944223 1,16 

2 704445 CAP.TEEMO 0,003944223 1,16 

3 702489 CARLITOS 0,003984379 1,171 

4 703358 CHARBET 0,003944223 1,16 

5 703384 CHARBET I 0,003944223 1,16 

6 704002 CISNE IV 0,003944223 1,16 

jueves, 8 de enero de 2026

00047/2026



P á g i n a  2 | 6 
 

N° RPA EMBARCACION FACTOR 2026 
TONELADAS 2026 

(ene-dic) 

7 705239 CLAUDIO II 0,003944223 1,16 

8 703408 COBRA 0,003944223 1,16 

9 704020 DON OMAR 0,003944223 1,16 

10 704999 DON SERGIO 0,003978729 1,17 

11 704764 HELVECIA III 0,003944223 1,16 

12 702917 HELVECIA V 0,003944223 1,16 

13 702092 MARSOPA 0,003944223 1,16 

14 704448 MIGUEL ANGEL 0,003944223 1,16 

15 704169 PABLA 0,003949136 1,161 

16 705387 PELICANO I 0,003944223 1,16 

17 703363 RAPTOR 0,003944223 1,16 

18 704838 REM 0,003944223 1,16 

19 703661 SAN NICOLAS II 0,003944223 1,16 

20 703387 SILVER I 0,003944223 1,16 

21 704157 VICTOR ALEJANDRO II 0,003951437 1,162 

22 704093 VIRACOCHA 0,003944223 1,16 

23 702948 YESSENIA 0,003944223 1,16 

24 954941 KATITA III 0,005833828 1,715 

25 954843 CRISHNA 0,005139079 1,511 

26 961111 CRISHNA I 0,004787455 1,407 

27 16115 ALFA HUARA 0,004273069 1,256 

28 964168 CRISTO SALVA I 0,00402455 1,183 

29 967880 VENUS II 0,004013338 1,18 

30 954070 ROMANE ISAIAS 0,003970143 1,167 

31 920100 DIEMAR II 0,003969538 1,167 

32 955409 CAPRICHOSA 0,003962251 1,165 

33 951031 YOVI 0,003962088 1,165 

34 967938 CALETA VIRTUDES II 0,003961911 1,165 

35 969522 SAN JUAN II 0,003958798 1,164 

36 918523 STA. VALENTINA 0,003958415 1,164 

37 900895 SOR TERESA 0,003956586 1,163 

38 951023 MENTIROSA 0,003955405 1,163 

39 961104 PAJARO AZUL 0,003954992 1,163 

40 924069 HIMALAYA 0,003954314 1,162 

41 15932 BORIS 0,003953915 1,162 

42 964009 PULPO 0,003952971 1,162 

43 954587 NICOL FERNANDA 0,003951275 1,162 

44 16158 CORRAL 0,003950891 1,161 

45 965246 YEMANYA 0,003948192 1,161 

46 964007 SOL DE AMERICA 0,00394766 1,161 

47 967340 OLIMPO I 0,003947233 1,16 

48 964010 VICTORIA II 0,0039471 1,16 

49 922445 SOL NACIENTE 0,003946643 1,16 

50 918726 PANGA 0,003946628 1,16 

51 926661 ARAUCANO 0,003946436 1,16 

52 926474 REY DE CORAZONES 0,003945448 1,16 

53 965507 LA KARLITA 0,003945403 1,16 

54 968504 OLGA CAMILA  0,003945182 1,16 

55 963667 LA FORTUNA 0,003944946 1,16 

56 918660 SIETE MARES 0,003944946 1,16 



P á g i n a  3 | 6 
 

N° RPA EMBARCACION FACTOR 2026 
TONELADAS 2026 

(ene-dic) 

57 964690 YO CLAUDIO 0,003944518 1,16 

58 918725 AGALLADITO 0,003944385 1,16 

59 900894 NO ME OLVIDES 0,003944385 1,16 

60 37454 SANTA CATALINA I 0,003944238 1,16 

61 16074 JOSSERIK 0,003944223 1,16 

62 700856 MARIECER II 0,003944223 1,16 

63 700776 MARIECER III 0,003944223 1,16 

64 963811 YOSDAN 0,003944223 1,16 

65 964955 ADONAY I 0,003944223 1,16 

66 34087 ALBATROS II 0,003944223 1,16 

67 918466 ALCIDES 0,003944223 1,16 

68 15911 ALGERIS 0,003944223 1,16 

69 961535 AMANECER 0,003944223 1,16 

70 700800 ANAKENA 0,003944223 1,16 

71 951943 ANESTI II 0,003944223 1,16 

72 966253 ANGEL MATIAS 0,003944223 1,16 

73 963033 ANTARTICO I 0,003944223 1,16 

74 954115 BELL II 0,003944223 1,16 

75 966744 BRUSELAS 0,003944223 1,16 

76 16166 CABO NOCHE 0,003944223 1,16 

77 963882 CARLOS FABIAN 0,003944223 1,16 

78 969100 CAROLINA ALEJANDRA 0,003944223 1,16 

79 965998 CAUTIN 0,003944223 1,16 

80 963489 CECILIA II 0,003944223 1,16 

81 964011 CHAVAL 0,003944223 1,16 

82 920062 CHINGAO 0,003944223 1,16 

83 966277 CHINGAO II  0,003944223 1,16 

84 961372 CHOMELO I 0,003944223 1,16 

85 924063 CHUKAKU 0,003944223 1,16 

86 968508 CISNE III 0,003944223 1,16 

87 961509 CLAUDIO I 0,003944223 1,16 

88 960680 COMO  PUDIERA 0,003944223 1,16 

89 918715 CORALITO 0,003944223 1,16 

90 965847 CORCOVADO II 0,003944223 1,16 

91 969327 CORSARIO I 0,003944223 1,16 

92 28940 CRISTIAN IV 0,003944223 1,16 

93 964820 DAMAR II 0,003944223 1,16 

94 698007 DANIELA IV 0,003944223 1,16 

95 700742 DON ADRIAN 0,003944223 1,16 

96 963162 DON GABY 0,003944223 1,16 

97 920399 DON MARIO 0,003944223 1,16 

98 960834 DOÑA MONSE 0,003944223 1,16 

99 922393 DRAKAR II 0,003944223 1,16 

100 968245 EL BACAN 0,003944223 1,16 

101 922418 EL BASILON 0,003944223 1,16 

102 951213 EL CHUCAO 0,003944223 1,16 

103 701150 EL MAHUI 0,003944223 1,16 

104 966891 EMMANUEL 0,003944223 1,16 

105 698645 FRANCY 0,003944223 1,16 

106 964568 FRESIA 0,003944223 1,16 



P á g i n a  4 | 6 
 

N° RPA EMBARCACION FACTOR 2026 
TONELADAS 2026 

(ene-dic) 

107 950182 GALILEA 0,003944223 1,16 

108 964169 GATUNOS 0,003944223 1,16 

109 965956 GEMINIS 0,003944223 1,16 

110 15641 GREY 0,003944223 1,16 

111 699117 GRIMAR II 0,003944223 1,16 

112 969756 HALCON 0,003944223 1,16 

113 969091 HURACAN II 0,003944223 1,16 

114 926081 ICEBERG I 0,003944223 1,16 

115 700422 IGNACIO I 0,003944223 1,16 

116 950583 ISAIAS 0,003944223 1,16 

117 918732 ISRAEL 0,003944223 1,16 

118 950962 ISRAEL 0,003944223 1,16 

119 903768 JADU 0,003944223 1,16 

120 959979 JESSICA II 0,003944223 1,16 

121 950318 JESUS MARIA 0,003944223 1,16 

122 700220 JOHNMAR I 0,003944223 1,16 

123 961650 JORGE II 0,003944223 1,16 

124 699126 JOSE TAMARA 0,003944223 1,16 

125 961549 JOSUE II 0,003944223 1,16 

126 699040 KIKIN I 0,003944223 1,16 

127 926048 LIBERTAD 0,003944223 1,16 

128 15642 LOLA 0,003944223 1,16 

129 955402 LORELEY 0,003944223 1,16 

130 698154 LORETO 0,003944223 1,16 

131 967505 LUZ MAR I 0,003944223 1,16 

132 699860 LUZ MAR II 0,003944223 1,16 

133 966191 MABEL 0,003944223 1,16 

134 700892 MACARENA 0,003944223 1,16 

135 16260 MAGALI I 0,003944223 1,16 

136 961000 MAGO DEL SUR 0,003944223 1,16 

137 699253 MAR BELLA 0,003944223 1,16 

138 697791 MARIA JOSE I 0,003944223 1,16 

139 965240 MARIANA 0,003944223 1,16 

140 966712 MARIANA 0,003944223 1,16 

141 951530 MAURITANIA 0,003944223 1,16 

142 701882 MERLUZA 0,003944223 1,16 

143 913389 MONSON 0,003944223 1,16 

144 968207 NANAY 0,003944223 1,16 

145 965508 NATALIA BEATRIZ 0,003944223 1,16 

146 964163 NATIVA 0,003944223 1,16 

147 963879 NICOLE MONSERRAT 0,003944223 1,16 

148 964133 NIEBLA 0,003944223 1,16 

149 926458 NUEVO MILENIO 0,003944223 1,16 

150 699839 OASIS I 0,003944223 1,16 

151 699653 PACHY 0,003944223 1,16 

152 15842 PAKITO 0,003944223 1,16 

153 966142 PAOLA I 0,003944223 1,16 

154 951978 PARRANDERO 0,003944223 1,16 

155 699370 PASO LABBE 0,003944223 1,16 

156 701237 PASO SUMMER 0,003944223 1,16 



P á g i n a  5 | 6 
 

N° RPA EMBARCACION FACTOR 2026 
TONELADAS 2026 

(ene-dic) 

157 913400 PATITO 0,003944223 1,16 

158 903672 PETREL I 0,003944223 1,16 

159 920416 PETREL II 0,003944223 1,16 

160 960311 PETREL III 0,003944223 1,16 

161 920447 PINGUINO I 0,003944223 1,16 

162 28725 PINGUINO II 0,003944223 1,16 

163 960774 PIQUILHUE 0,003944223 1,16 

164 15220 PODEROSO 0,003944223 1,16 

165 37446 POLY 0,003944223 1,16 

166 903925 PULUQUI 0,003944223 1,16 

167 699361 PUNTA QUELLON 0,003944223 1,16 

168 953015 RABANITO 0,003944223 1,16 

169 967731 REY MAR 0,003944223 1,16 

170 951977 RIO BUENO 0,003944223 1,16 

171 957467 RODOLFITO 0,003944223 1,16 

172 961286 RUCACHI 0,003944223 1,16 

173 961932 SAN JOAQUIN 0,003944223 1,16 

174 952559 SAN SEBASTIAN XVI 0,003944223 1,16 

175 959739 SANTA BERNARDITA 0,003944223 1,16 

176 954388 SANTA ELENA 0,003944223 1,16 

177 959838 SANTA TERESA 0,003944223 1,16 

178 966724 SHERPA 0,003944223 1,16 

179 699171 SOLARI 0,003944223 1,16 

180 960679 TEMERARIO I 0,003944223 1,16 

181 699750 TIBURON 0,003944223 1,16 

182 963230 TOBY I 0,003944223 1,16 

183 900780 TOPACIO 0,003944223 1,16 

184 964393 TUAMAPU 0,003944223 1,16 

185 964164 VALENT 0,003944223 1,16 

186 964165 VALENT I 0,003944223 1,16 

187 920409 VAMPIRO 0,003944223 1,16 

188 952272 VICMAR I 0,003944223 1,16 

189 965590 VICTOR ALEJANDRO 0,003944223 1,16 

190 913408 VICTOR I 0,003944223 1,16 

191 950590 VIKINGO II 0,003944223 1,16 

192 698905 VIRGO 0,003944223 1,16 

193 969090 VUELVO POR TI 0,003944223 1,16 

194 16025 YARITZA 0,003944223 1,16 

195 951180 YESSENIA JAVIERA 0,003944223 1,16 

196 967474 YHONATAN NIETO 0,003944223 1,16 

197 700995 YISEL ANDREA II 0,003944223 1,16 

198 33886 YORDANA 0,003944223 1,16 

199 956000 YORDANA II 0,003944223 1,16 

200 963591 ZAFIRO 0,003944223 1,16 

201 CUOTA RESIDUAL 0,20642669 60,602 

TOTAL FRACCION ARTESANAL HISTORICA RAE CONGRIO 
DORADO, MAGALLANES, AÑO 2026 293,975 

 

 
 



P á g i n a  6 | 6 
 

2.- La presente resolución podrá ser impugnada 
mediante la interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de la ley 19.880, 
ante esta misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la respectiva 
notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo 
legal y de las demás acciones y recursos que correspondan de acuerdo con la normativa vigente. 

 
3.- Transcríbase copia de la presente resolución a la 

Dirección General del Territorio Marítimo y Marina Mercante, al Servicio Nacional de Pesca y 
Acuicultura, a la División de Administración Pesquera y a la División Jurídica, ambas de esta 
Subsecretaría. 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO 
ÍNTEGRO EN LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y 

ACUICULTURA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 
 
 

 

CGS/FFC

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=22030114&hash=3e26b

JULIO ANDRES SALAS GUTIERREZ
Subsecretario

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-01-08T12:51:40-0300




